
               ROMÂNIA 

                    JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUGOJ 

 

HOTĂRÂREA 

privind actualizarea actului constitutiv al societății „TRANSPORT LOCAL LUGOJ”  

S.R.L. și numirea a trei administratori provizorii 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 

Având în vedere referatul nr. 17/17108/(RI19)150 din 25.02.2025 al Direcției venituri – 

Compartimentul transport, aprobat de către Primarul Municipiului Lugoj; 

Având în vedere referatul nr. 16/17549/(RI19)154 din 26.02.2025 al Primarului Municipiului 

Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 47 din 26.02.2025 privind actualizarea actului 

constitutiv al societății „TRANSPORT LOCAL LUGOJ” S.R.L. și numirea a trei administratori 

provizorii; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/17770/(RU)17771 din 27.02.2025 

întocmit de Direcția venituri – Serviciul executare silită, transport și activități comerciale – 

Compartimentul transport; 

Luând în considerare avizul nr. 16 din 05.03.2025 al Comisiei amenajarea teritoriului, 

administrarea patrimoniului, urbanism, servicii publice, protecția mediului și a celorlalte Comisii de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

Având în vedere Centralizatorul buletinelor de vot întocmit de Comisia de numărare a 

buletinelor de vot; 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 130 din 06.08.2024 privind actualizarea 

actului constitutiv al  societății ,,TRANSPORT LOCAL LUGOJ” S.R.L. și numirea a trei 

administratori provizorii; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local nr. 246 din 23.12.2024 privind prelungirea 

mandatelor administratorilor provizorii ai societății „TRANSPORT LOCAL LUGOJ” S.R.L.; 

Ținând cont de prevederile Ordinului nr. 377/2024 privind actualizarea Clasificării 

activităților din economia națională – CAEN; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 31/1990 a societăților, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Ținând cont de dispozițiile  Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice 

de interes local, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând dispozițiile art.1 alin. (2) și (4) și art. 3 din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de 

transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 2 pct. 2 lit. b), pct. 3 lit. b), art. 3, art. 4, art. 28 alin. (3), alin. 

(61) și alin. (7), art. 291 alin. (1) și alin. (2), art. 294 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de Normele Metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 109/2011, aprobate prin H.G. 

nr. 639/2023; 

Luând în considerare O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori 

majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 



În conformitate cu art. 92 alin. (1) și (2) lit. b), art. 129 alin. (2) lit. a) și d), coroborat cu alin. 

(3) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 136 și art. 139 alin. (3) lit. h) și alin. (6-10) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

 Art.1. - Se aprobă actualizarea actului constitutiv al societății ,,TRANSPORT LOCAL 

LUGOJ” S.R.L., având unic asociat unitatea administrativ-teritorială MUNICIPIUL LUGOJ, 

persoană juridică de drept public, cu capacitate juridică deplină și patrimoniu propriu, având C.U.I. 

4527381, reprezentată de CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUGOJ, ca autoritate 

deliberativă, cu sediul în localitatea Lugoj, Piața Victoriei nr. 4, jud. Timiș, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - (1) Se aprobă numirea a 3 (trei) administratori provizorii ai societății, după cum 

urmează: 

a) Doamna Crăciunescu Stela-Viorica, cetăţean român, născută la data de 16.05.1960, în 

comuna Pietroasa, județul Timiș, domiciliată în Municipiul Lugoj, str. Cotul Mic, bl. 3B, et. 

3, ap. 7, jud. Timiș, identificată cu CI seria TZ numărul 216973, eliberată de SPCLEP Lugoj 

la data de 14.05.2015, CNP: 2600516352620; 

b) Domnul Păcurar Virgil-Ioan, cetăţean român, născut la data de 16.01.1966, în sat DOH 

(comuna Măeriște), județul Sălaj, domiciliat în Municipiul Lugoj, str. Rarău, nr. 3, jud. Timiș, 

identificat cu CI seria TZ numărul 508593, eliberată de SPCLEP Lugoj la data de 05.04.2019, 

CNP: 1660116311817; 

c) Domnul Crîștiu Vasile-Ioan, cetăţean român, născut la data de 07.08.1966, în sat Bethausen 

(comuna Bethausen), județul Timiș, domiciliat în Municipiul Lugoj, str. Dimitrie Suciu, nr. 

14, jud. Timiș, identificat cu CI seria TZ numărul 938210, eliberată de SPCLEP Lugoj la data 

de 27.11.2024, CNP: 1660807351069. 

 (2) Durata mandatului se întinde până la finalizarea procedurii de selecție, dar nu mai mult 

de 5(cinci) luni. 

 (3) Procedura de selecție va fi declanșată în termen de două luni de la data numirii 

administratorilor provizorii. 

Art.3. - Se stabilește remunerația administratorilor provizorii ai societății în cuantum de 4.500 

lei/lună/persoană. 

Art.4. - Se împuternicește primarul municipiului Lugoj, dl. Călin-Ionel Dobra, ca în numele 

și pentru asociatul unic, să semneze forma actualizată a actului constitutiv al societății 

,,TRANSPORT LOCAL LUGOJ” S.R.L., precum și orice alte documente necesare în vederea ducerii 

la îndeplinire a prezentei hotărâri, inclusiv contractul de mandat prevăzut în anexa nr. 3 a Hotărârii 

Consiliului Local nr. 63 din 13.03.2023, în forma actualizată în baza dispozițiilor prezentei hotărâri. 

 Art.5. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarului Municipiului 

Lugoj, prin aparatul de specialitate și societății „TRANSPORT LOCAL LUGOJ” S.R.L. 

 Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică: 

 - Instituției Prefectului, Judeţul Timiş; 

 - Primarului municipiului Lugoj; 

 - Direcției juridice; 

 - Direcției venituri; 

 - Compartimentului transport; 

- Societății „TRANSPORT LOCAL LUGOJ” S.R.L.; 



- A.M.E.P.I.P.; 

- Celor în cauză; 

- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.  
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ  

   Simina-Elena Giurchi                                   SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                                                                               Dan Ciucu   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Nr. 50 din 06.03.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 16 

3. Număr voturi pentru 16 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 


